Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 03/2024

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVO DE 1/2024

1 PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da

Universidade de Brasília torna público o Edital 03/2024 que retifica o Edital 02/2024 no

item a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens:

Onde se lê:

2.1 As disciplinas ofertadas pelo PPGCINF para o primeiro período de 2024, com os

respectivos números de vagas destinadas a alunos especiais, são apresentadas no Quadro 1.

As ementas das disciplinas estão disponíveis no ANEXO 3.

DISCIPLINA PROFESSOR DIA E HORÁRIO VAGAS

PREVISÃO:

1ª AULA

Estudos Avançados em Ciência da

Informação: Estudos bibliométricos,

cientométricos e altmétricos

Atenção: Dado o caráter condensado

da disciplina, será imprescindível a

leitura prévia de textos. Recomenda-

se entrar em contato com o professor

pelo e-mail jmmaricato@unb.br para

mais informações.

João de Melo Maricato

11 a 15.03 das 08h às

12h - 14h às 18h (as

demais aulas, de

acompanhamento,

serão agendadas às

sextas, das 14h às 18h

3 11.03.2024

Memória e Informação
Georgete Medleg

Rodrigues

Quartas,

14h as 18h

10 20.03.2024

Tópicos Especiais: agentes e agências

do Patrimônio Cultural e a

Organização da Informação

Ana Lúcia de Abreu

Gomes

Sextas,

14h as 18

10 22.03.2024

mailto:jmmaricato@unb.br

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

2

Leia-se:

2.1 As disciplinas ofertadas pelo PPGCINF para o primeiro período de 2024, com os

respectivos números de vagas destinadas a alunos especiais, são apresentadas no Quadro 1.

As ementas das disciplinas estão disponíveis no ANEXO 3.

DISCIPLINA PROFESSOR DIA E HORÁRIO VAGAS

PREVISÃO:

1ª AULA

Estudos Avançados em Ciência da

Informação: Estudos bibliométricos,

cientométricos e altmétricos

Atenção: Dado o caráter condensado

da disciplina, será imprescindível a

leitura prévia de textos. Recomenda-

se entrar em contato com o professor

pelo e-mail jmmaricato@unb.br para

mais informações.

João de Melo Maricato

11 a 15.03 das 08h às

12h - 14h às 18h (as

demais aulas, de

acompanhamento,

serão agendadas às

sextas, das 14h às 18h

3 11.03.2024

Tópicos Especiais: agentes e agências

do Patrimônio Cultural e a

Organização da Informação

Ana Lúcia de Abreu

Gomes

Sextas,

14h as 18

10 22.03.2024

Brasília, 27 de fevereiro de 2024.

Michelli Pereira da Costa

Vice-Coordenadora do PPGCINF

mailto:jmmaricato@unb.br